3

Дело № 5-10-135/2020

(05-0135/10/2020)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 апреля 2020 года                                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Москаленко С.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении  генерального директора общества с ограниченной ответственностью «КРЫМСКИЙ ТРУБОЧИСТ» Кравченко Алексея Валентиновича, … года рождения, уроженца … , зарегистрированного по адресу: …, -

У С Т А Н О В И Л :

Согласно протоколу об административном правонарушении от  06.03.2020 г. Кравченко А.В., будучи генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «КРЫМСКИЙ ТРУБОЧИСТ», не представил в ИФНС России по                      г. Симферополю в срок, предусмотренный п. 1 ст. 346.23 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения (далее – УСН) за 2018 год (форма по КНД 1152017) – декларация представлена 14.05.2019 г., при сроке до 01.04.2019 г., тем самым нарушил п. 1 ст. 23, п. 1 ст. 346.23 НК РФ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП  РФ.

В судебное заседание Кравченко А.В. не явился, о дате и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

На основании подпункта 4 пункта 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации в обязанность налогоплательщика входит представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Согласно ст. 346.19 НК РФ, налоговым периодом по налогу, уплачиваемому в связи с применением УСН, признается календарный год. Согласно п. 1 ст. 346.23 НК РФ по итогам налогового периода налогоплательщики представляют налоговую декларацию в налоговый орган не позднее 31 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Следовательно, срок предоставления налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением УСН, за 2018 год – не позднее 01.04.2019 года, с учетом норм п.7 ст.6.1 НК РФ, которой предусмотрено, что  в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемым в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший за ним рабочий день.

В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый  орган по месту учета.
Мировым судьей установлено, что Кравченко А.В., будучи генеральным директором ООО «КРЫМСКИЙ ТРУБОЧИСТ», не представил в ИФНС России по г. Симферополю в срок до 01.04.2019 г. налоговую декларацию по УСН за 2018 год (форма по КНД 1152017) – декларация представлена 14.05.2019 г., тем самым нарушил п. 1 ст. 23, п. 1 ст. 346.23 НК РФ.

Данные обстоятельства послужили основанием для составления в отношении Кравченко А.В. протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 КоАП РФ.

Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом от 06.03.2020 г. (л.д.1-2); копией налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения ООО «КРЫМСКИЙ ТРУБОЧИСТ» за 2018 г. (л.д.4-6); копией акта налоговой проверки № 2216 от 28.08.2019 г. (л.д.7,8); решением № 3038 от 18.10.2019 г. о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения (л.д.9,10); выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «КРЫМСКИЙ ТРУБОЧИСТ» от 06.03.2020 г. (л.д.11-15) и иными материалами дела.

Согласно ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено, в том числе  постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

Пунктом 6 части 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии с частью 1 статьей 4.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ составляет один год.

В силу п.14 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).

Годичный срок, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, для привлечения Кравченко А.В. к административной ответственности, предусмотренной ст.15.5 КоАП РФ за несвоевременное предоставление в соответствии с законодательством о налогах и сборах декларации по УСН за 2018 г., исчисляется с 03.04.2019 г., то есть со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения, и соответственно, истекает 02.04.2020 г.

Таким образом, срок привлечения Кравченко А.В. к административной ответственности, предусмотренной ст. 15.5 КоАП РФ, за вменяемое правонарушение, на дату рассмотрения дела мировым судьёй истек.

Поскольку срок привлечения Кравченко А.В. к административной ответственности истек, производство по делу подлежит прекращению по пункту 6 части 1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. п.6 ч.1 ст. 24.5, 29.4 КоАП РФ, -

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении (протокол                              № 91022002812912700002 от 06.03.2020 г.), предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении председателя Симферопольской городской организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации генерального директора общества с ограниченной ответственностью «КРЫМСКИЙ ТРУБОЧИСТ» Кравченко Алексея Валентиновича, … года рождения, прекратить по пункту 6 части 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья

                      С.А. Москаленко